
 
PORTARIA Nº 06/2018 

de 19 de setembro de 2018 
 

NOMEIA PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO E 
EQUIPE TÉCNICA, DE FORMA ESPECÍFICA 
PARA PROCESSO LICITATÓRIO VOLTADO A 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 
ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE EFICIÊNTIZAÇÃO DO 
SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM 
EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA A PARTIR 
DA INSTALAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE 
LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS EXISTENTES 
POR LUMINÁRIAS EQUIVALENTES DE 
TECNOLOGIA LED INCLUÍNDO 
MANUTENÇÃO CORRETIVA E PREVENTIVA, 
PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, 
INCLUINDO O FORNECIMENTO DE MÃO-DE-
OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, 
OBDECENDO ÀS NORMAS TÉCNICA 
PERTINENTES, AOS CRITÉRIOS E 
PARÂMETROS TÉCNICOS DE QUALIDADE, A 
SEREM FORNECIDOS AOS MUNICÍPIOS 
CONSORCIADOS AO COMAJA. 

 
    VOLMAR TELLES DO AMARAL, Presidente do COMAJA - Consórcio de 

Desenvolvimento Intermunicipal dos Municípios do Alto Jacuí e do Alto da Serra do 

Botucaraí, com sede em Ibirubá (RS), no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - NOMEAR os servidores municipais e profissionais abaixo relacionados para as 

funções de PREGOEIRO, EQUIPE DE APOIO e EQUIPE TÉCNICA, visando a tramitação do 

Processo Licitatório, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA(S) 

ESPECIALIZADA(S) PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE EFICIÊNTIZAÇÃO DO 

SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA, COM EFICIENTIZAÇÃO ENERGÉTICA A PARTIR 

DA INSTALAÇÃO E/OU SUBSTITUIÇÃO DE LUMINÁRIAS CONVENCIONAIS EXISTENTES 

POR LUMINÁRIAS EQUIVALENTES DE TECNOLOGIA LED INCLUÍNDO MANUTENÇÃO 

CORRETIVA E PREVENTIVA, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS, INCLUINDO O 

FORNECIMENTO DE MÃO-DE-OBRA, EQUIPAMENTOS E MATERIAIS, OBDECENDO ÀS 

NORMAS TÉCNICA PERTINENTES, AOS CRITÉRIOS E PARÂMETROS TÉCNICOS DE 

QUALIDADE, A SEREM FORNECIDOS AOS MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO COMAJA.: 

 



I – PREGOEIRO: 

1 – Júlio César Maciel Kuhn, servidor público efetivo da Prefeitura Municipal de Tapera, RS 

 

II – EQUIPE DE APOIO e Pregoeiros Suplentes: 

 

1 – Catherine Pedrotti, empregada pública efetiva do COMAJA 
 
2 – Éverton Lagemann, servidor público efetivo da Prefeitura Municipal de Ibirubá, RS, 
atualmente, Diretor do Departamento de Agricultura e Meio Ambiente do COMAJA 
 
3 – Pamela Streit de Paula, servidor público efetiva da Prefeitura Municipal de Saldanha 
Marinho, RS 
 
4 – Telma Jordani Gonçalves, servidora pública efetiva da Prefeitura Municipal de Saldanha 
Marinho, RS 
 
5 – Meda Maria Marx Kuhn, servidora pública efetiva da Prefeitura Municipal de Tapera, RS 
 
6 – Luis Henrique de Souza Dalla Vechia, servidor público efetivo da Prefeitura Municipal de 
Soledade, RS 
 
7 – Daniel Soleti da Silva, cargo em comissão da Prefeitura Municipal de Espumoso, RS 
 
8 – Vivian Lima Varga, servidora pública efetiva da Prefeitura Municipal de Santa Bárbara do 
Sul, RS 
 
III – EQUIPE TÉCNICA: 

 

1 -  Adriana Azevedo Carloto, servidora pública efetiva da Prefeitura Municipal de Victor Graeff, 
RS 
 
2 – Edino Fiuza, servidor público efetivo da Prefeitura Municipal de Tapera, RS 
 
3 - CONTALAG SERVIÇOS CONTÁBEIS LTDA ME, CNPJ sob o nº 08.301.987/0001-96, por 
sua equipe de profissionais 
 

4 – VOLNEI SCHNEIDER SOCIEDADE DE ADVOCACIA, OAB.RS 5.996, CNPJ/MF 

25.062.810/0001-01, por sua equipe de profissionais 

 

 

 

 

 

 

 



5 – Empresa ROLAND ENGENHARIA LTDA ME, pessoa jurídica de Direito Privado, inscrita 

no CNPJ sob nº 10.930.148/0001-89, inscrita no CREA.RS sob nº 221453, com sede na Av. 

Inconfidência, nº 650 – Sala 510, bairro Marechal Rondon, cidade de Canoas, RS, por seu 

representante legal Sr. Fábio Banda Roland, brasileiro, estado civil divorciado, profissão 

Engenheiro Eletricista inscrito no CREA.RS sob nº 185070, CPF 941.043.600-15, RG.SSP.RS 

3077137556  (contratada para a Elaboração do Projeto Básico e Especificações Técnicas para  

ELABORAÇÃO DE PROJETO BÁSICO DE ENGENHARIA ELÉTRICA, QUE CONSISTIRÁ 

TERMO DE REFERÊNCIA A INTEGRAR PROCESSO DE LICITAÇÃO VOLTADO A 

CONTRATAÇÃO FUTURA DE SERVIÇOS DE EFICIÊNCIA ENÉRGICA EM BENEFÍCIO DOS 

MUNICÍPIOS CONSORCIADOS AO COMAJA.– Contrato n° 04/2018/Dispensa de Licitação n° 

25/2018). 

     

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

   Ibirubá, RS, 19 de setembro de 2018. 
 

 
VOLMAR TELLES DO AMARAL 

Presidente do Comaja 
 

 
Registre-se, publique-se, cumpra-se. 
 
 
JOÃO ERNESTO JUNG SCHEMMER 
Secretário Executivo 
 


